
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

FTD COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA
VALOR R$123.363,00
LOTE 27
FTD COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA
VALOR R$83.592,00
LOTE 28
FTD COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA
VALOR R$83.592,00
LOTE 29
GM TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA
VALOR R$495.000,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137635

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2010

Objeto: Contratação de empresa para levantamento de camo e 
acompanhamento da expansão da rede do NAVEGAPARÁ
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 11/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04126126161370000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

LICITAÇÕES REVOGADAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137614
PREGÃO ELETRÔNICO Nº07/2010

REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 92.263/2010

OBJETO: Contratação de empresa de especializada
para execução de serviços de fornecimento
instalação técnica de equipamentos de
RÁDIO MESH WI-FI, RÁDIOS DE ACESSO REMOTO
CLIENTE E RÁDIO SERVIDOR.
Despacho do Presidente: REVOGO
PREGÃO ELETRÔNICO nº10/2010
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO nº 93.346/2010
Contratação de empresa para instalação
e fornecimento de postes para telecomunicações
e expansão do programa NAVEGAPARÁ
Despacho do Presidente: REVOGO
PREGÃO ELETRÔNICO nº13/2010
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO nº 56.449/2010
Contratação de serviço de engenharia para
Acompanhamento, fiscalização à implantação dos
sistemas de telecomunicação para expansão da rede
do NAVEGAPARÁ e realização de levantamento técnico
em campo (site survey)
Despacho do Presidente: REVOGO
A Pregoeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137474

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 147 DE 26 DE JULHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E 
CONSIDERANDO O PROCESSO N° 2010/130838 – IGEPREV, DE 
16 DE JULHO DE 2010.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DORVAL ANDRÉ PIRES DE LIMA, 
matrícula n° 57226194-1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças e lotado na Gerência de Orçamento 
e Finanças, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
12/07/2010 a 21/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 154 DE 27 DE JULHO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS Nº 6.672, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, 
E CONSIDERANDO O MEMORANDO 2010.070-DIPRE, DE 21 DE 
JULHO DE 2010.
RESOLVE:
REVOGAR, a conta de 21 de julho de 2010, a Portaria N° 
272/2008, de 24 de novembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial nº 31.305, de 26 de novembro de 2008, que designou 
a servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 
matrícula 85596-3, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para responder como Agente Público 
de Controle, a contar de 24/11/2008 até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 155 DE 27 DE JULHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E 
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 2010.178 – GAB, DE 19 
DE JULHO DE 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, matrícula nº. 85596-3, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças e lotada na Diretoria de 
Previdência, para assinar Certidões de Tempo de Contribuição a 
contar de 21 de julho de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137291

PORTARIA: 926/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Diretor Jammerson Leão, 
que irá fiscalizar a obra do SAA - PAC/CAIXA e mercado (PARA 
URBE) respectivamente.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137395

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 04/08/2010 a 04/10/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
27/2008
Contrato: 27/2008
Contratado: ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4439
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137455

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/07/2010
Vigência: 12/08/2010 a 10/01/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de vigência do contrato nº 
22/2010-SEDURB.
Contrato: 22/2010
Contratado: MA BONFIM COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS EPP
Endereço: Psg S Sebastião, Bairro: Maracangalha, 17
CEP. 66110-260 - Belém/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137451

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/07/2010
Valor: 7.245,00
Vigência: a 
Justificativa: alteração qualitativa e quantitativa dos serviços e 
do valor do contrato nº 14/2010
Contrato: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15482119919100000    449039              0106000000          Federal
15482119919100000    449039              6121000000          Federal
Contratado: A. C. CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL 
LTDA - ME
Endereço: R Fernando Guilhon, Bairro: Acará, 574
CEP. 68690-000 - Acará/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137329

PORTARIA: 929/2010
Objetivo: Representar esta SEDURB com informações 
detalhadas sobre as ações do governo na mesa técnica de 
trabalho durante a realização das Plenárias institucionais do 
Planejamento Territorial Participativo - PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190266/Elizabeth Brito de Almeida (Assessora Especial I) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137302

PORTARIA: 927/2010
Objetivo: Fiscalização da obra do SAA PAC/CAIXA e do mercado 
(PARA URBE), respectivamente.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176280/Jammerson Paulo de Castro Leão (Diretor de 
Investimento e Programas) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137313

PORTARIA: 928/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica Elizabeth Brito, 
que irá representar esta SEDURB com informações detalhadas 
sobre as ações do governo na mesa técnica de trabalho durante 
a realização das Plenárias institucionais do Planejamento 
Territorial Participativo - PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 936/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137502

PORTARIA Nº. 936/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/119471, de 06/07/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, ROSÂNGELA RODRIGUES GUSMÃO, 
ocupante do cargo de Assessor II, matrícula 57176438/1, 
lotada nesta SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/08/2010 à 30/09/2010, correspondente ao 
triênio de 02/01/2007 à 01/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137518

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/07/2010
Vigência: 29/07/2010 a 27/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 
período de 90 (noventa) dias, em virtude de análise de aditivo 
de serviços pela Diretoria responsável.
Contrato: 81/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000          Federal
15451122515550000    449051              0106000000          Federal
15451122515550000    449051              2129000000          Estadual
Contratado: MM DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137535

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 19/07/2010
Vigência: 19/07/2010 a 18/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 
período de 90 (noventa) dias.
Contrato: 43/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0129000000          Estadual
15451122515550000    449051              0131000000          Federal
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 934/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137488

PORTARIA Nº. 934/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/114368, de 30/06/2010;


